
PORTARIA N.º 110/2016, 
de 04 de maio de 2016. 
 

“CONSTITUI COMISSÃO PREPARATÓRIA DA 6ª 
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA CIDADE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 
 
VALMIR LOCATELLI, Prefeito Municipal de Lajeado 
Grande, Estado de Santa atarina, no uso das 
atribuições de seu cargo e em conformidade com o Art. 
72, da Lei Orgânica Municipal, considerando o Decreto 
Federal n° 5.790 de 25 de maio de 2006, a Portaria n° 
24 de 29 de outubro de 2015, da Secretaria de Estado 
do Planejamento, nos termos da Resolução Normativa 
n° 19 de 18 de setembro de 2015, do Ministério das 
Cidades, em consonância com o Decreto Municipal n° 
022/2016, de 29 de abril de 2016. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1° Constituir a Comissão Preparatória para Etapa Preparatória Municipal da 6ª 
Conferência Estadual das Cidades, nos termos do art. 21 do Regimento Interno da 
6ª Conferência Estadual das Cidades, para realização das atribuições do expresso 
no art. 26 do supra Regimento. 
 
Art. 2° A Comissão Preparatória Municipal será composta por representantes dos 
diversos segmentos da sociedade civil e Poder Público Municipal, como segue: 
 
I - gestores, administradores públicos e legislativos 
Nome: LINETE GIROTTO 
Nome: NADIA INES FORESTI 
Nome: DEBORA BIASUS 
Nome: MARITANA MADALOSSO 
 
II – movimentos populares 
Nome: CIRIANE SANTIN 
Nome: LIDOMAR RIBEIRO 
 
III – trabalhadores, por suas entidades sindicais 
Nome: ARI BERTOTTI 



 
IV – empresários relacionados à produção e ao financiamento do desenvolvimento 
urbano 
Nome: MAICON RIZZOTTO 
 
V – entidades profissionais, acadêmicas e de pesquisa e conselhos profissionais 
Nome: CRISTIANO TOMALUSKI 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Registra-se e publique-se 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Lajeado Grande, SC, 04 de abril de 2016. 
 
 

VALMIR LOCATELLI 
Prefeito Municipal de Lajeado Grande 

 
 

GILSON DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração 

 
Registrada e publicada na data supra e local de costume. 

 
 

Jaqueline Fortes Martins 
Servidora Designada 

 


